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ÖNSÖZ
Bizleri yaratan, yaşatan, maddi-manevi sayısız 

nimetlerle donatan, Kur’an-ı Kerim’le bizi hidayete 
sevkeden, yüce Dinimiz İslam’a ve aziz milletimize 
hizmet etme şerefini bizlere bahşeden Cenab-ı Al-
lah’a sonsuz hamd-ü senalar olsun.  

İnsanlara hakkı-hakikati tebliğ eden bütün pey-
gamberlere ve Kur’an-ı Kerim’i yaşanan bir hayata 
dönüştürerek bize en güzel örnekliği gösteren Ra-
sul-i ekrem (s.a.v) Efendimize sonsuz salat ve selam 
olsun.

On binlerce vatandaşımızın, büyük bir ibadeti 
yerine getirmek için, İslam’ın doğduğu topraklarla, 
Ravzayla, Beytullahla, Arafatla buluşacağı, meşak-
katli ve kutlu bir yolculukta, Rahmanın misafirlerine 
rehberlik etmenin heyecanını yaşıyoruz.  

Yürekleri Allah ve Rasulünün sevgisi ile yanıp tu-
tuşan mü’minler için en büyük özlem, vuslat ve he-
yecan olan hac, mübarek bir yolculuk, kutlu bir iba-
det, büyük bir arınma mevsimi, tövbe ve dua zamanı, 
rahmet ve mağfiret iklimidir 

Ancak bu kutsal yolculukta hedeflenen amaçlara 
ulaşabilmek, manevi hazzı bütün boyutlarıyla yaşa-
yabilmek, hayata yeni ufuklar ve güzellikler katabil-
mek için zihnen, fikren, kalben hazır olmak gerek-
mektedir. Bu manada en büyük sorumluluk ise kafile 
başkanlarımıza, irşat görevlilerimize ve din görevlile-
rimize düşmektedir. 



4

Sayısız hikmetleri ve güzellikleri içinde barındıran 
haccı, fikir ve şuur boyutuyla anlama ve hakkıyla ye-
rine getirme açısından bu ibadetin birbirini tamamla-
yan üç boyutunun farkında olmak önemlidir.

Birincisi bireysel boyuttur. Hac yolcusunun bizzat 
kendisiyle, kalbiyle ilgili yönüdür. Müminin iç dün-
yasına doğru yaptığı muhasebe, nedamet, tövbe, 
azim ve kararlılık ekseninde bir yolculuktur. Kendiyle, 
kalbiyle, nefsiyle, hayatıyla yüzleşmesidir. İşte, hac-
cı mebrur kılan, günahlardan arındıran ve cenneti 
kazandıran müjdenin önemli bir boyutu budur. Bu 
manada hac ibadetinin, rehberlik ettiğimiz kardeşle-
rimizin kalbinde kalıcı güzellikler bırakması, kalplerini 
ve niyetlerini varoluş gayesi ile müstakim kılması için 
çalışmak, görevlilerimiz için önemli bir sorumluluktur. 

İkincisi sosyal boyuttur. Zira hac, kardeşlik, daya-
nışma, paylaşma, hoşgörü, sabır gibi değerlerin ve 
güzel ahlakın tahkim edildiği bir yolculuk ve ibadet-
tir. Nitekim mü’min elinden ve dilinden emin olunan 
kimsedir. Kendisi için istediğini başkası için de iste-
mek, kendi için hoşlanmadığını kimseye reva görme-
mek, adeta imanın ölçüsüdür. Müminler bir tarağın 
dişleri gibi yan yana ve bir binanın tuğlaları gibi omuz 
omuza olmak zorundadır. Bunun için hacc, iman, gü-
zel ahlak ve salih amel ile hayatın tanzim edilmesi 
açısından büyük bir fırsattır.  

Üçüncüsü evrensel boyuttur. Hac adeta ümmetin 
her yıl iman ve tevhid ekseninde buluştuğu, kardeşlik 
kongresi ve evrensel bir şuurun yaşanmasıdır. 
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Hac yolcusu, Hak yolcusudur. Vatandaşlarımızın, 
rükün, farz, vacip vb. açılardan her yönüyle tam ve 
eksiksiz olarak bu ibadeti yerine getirmelerini mut-
laka sağlamak ve kafilemizdeki her vatandaşımızın 
ibadetlerini usulüne göre yapması büyük bir titizlikle 
takip etmek görevlilerimiz için önemli bir sorumluluk-
tur.    

Diğer yandan, büyük oranda sembollerle öne 
çıkan hac ibadetinde,  hacılarımızın, her sembolün 
arka planında var olan büyük manayı idrak etmele-
rini sağlamak durumundayız. Nitekim hacılarımıza 
rehberlik etmekle yükümlü olan görevlilerimiz, asıl ve 
gerçek mükâfatı Rahmanın misafirlerine hizmet et-
mekle kazanacaktır. 

Hem dinen hem de yasal olarak milletimizin dini 
hayatına rehberlik etmekle sorumlu olan bizler için 
hac, tebliğ açısından en büyük imkândır. Yormadan, 
usandırmadan hac süresinin tamamını tebliğ ve bilgi 
için fırsata çevirmeliyiz. Bunun için öncelikle başta 
kafile başkanları olmak üzere bütün görevlilerimiz, 
kendine özel hazırlık yapmalı, bilgilerini gözden ge-
çirmeli, yeni okumalar yapmalıdır. İrşad ve tebliğde 
hikmet, güzel söz, nezaket, sabır, anlayış gibi nebevi 
metodun bütün inceliklerine ve ilkelerine riayet edil-
melidir. 

Böylece aklı, idraki ve kalbiyle mutmain olan 
hacılarımız, dillerinde Allah’a teslimiyetin yankısı, 
gözlerinde O’na layık bir kul olabilmenin pırıltıları ile 
arınmış; gönülleri iman, ihsan, takva ve sabırla tezyin 
olmuş, kalpleri her türlü nifak ve günahların gireme-
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yeceği bir harem bölgesi kılınmış, örnek ve önder 
müminler olarak evlerine dönecektir.  

Özellikle hac organizasyonunda daha önce görev 
alan kardeşlerimiz için en büyük tehlike, bu vazifenin 
sıradanlaşması riskidir. Dolayısıyla daha önce kaç 
defa aynı görevi yapmış olursak olalım, ilk seferki 
heyecanı, dikkati, titizliği asla elden bırakmamak ge-
rekir. 

Grup görevlilerimiz başta olmak üzere beraber 
çalıştığımız bütün ekip arkadaşlarımıza karşı samimi 
niyet ve gayretle; motive ve rehberlik edici bir tutum 
takınarak koordinasyon ve iletişim içinde olmak hem 
zorluklarımızı kolaylaştıracak hem de manevi açıdan 
bereketli bir ibadet ortamı oluşturacaktır. 

Özellikle, hac yolcularının ibadetlerini eksiksiz 
yapmaları ve organizasyonunun başarılı olması açı-
sından büyük sorumluluk taşıyan kafile başkanı, or-
ganizasyonu idare eden bir lider, İslam’ı anlatan bir 
tebliğci, Allah’ın misafirlerine hizmet eden bir gönül 
eridir. 

Bu vesileyle hac organizasyonun her kademesin-
de görev alan bütün kardeşlerimizin, hizmetlerinin 
kolay ve bereketli geçmesini diliyor, emek ve gay-
retlerinin salih amel olarak en güzel şekilde karşılık 
bulmasını, bütün hacılarımızla beraber sıhhat ve afi-
yet içinde geri dönmelerini Cenab-ı Hakk’tan niyaz 
ediyorum. 

Prof. Dr. Ali ERBAŞ
Diyanet İşleri Başkanı
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Rehberi
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İBRAHİM ORUÇ
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Kafile Başkanı, Umre tamamlandıktan 
sonra ve bundan sonra her gün http://
hacumre.diyanet.gov.tr/ linkinde bulu-
nan Programlar kısmından Kafile Takip 
Programı üzerinden kafilesi ile alakalı vu-
kuatları, hastalık vb. acil durumları ve ka-
file ile birlikte yapılan gezi, irşat vb. prog-
ramlarının da sisteme girişini yapmalıdır. 
Kafile başkanlarının,  mümkün olan en 
kısa süre içerisinde Fetva ve İrşat Ekibi ile 
irtibata geçmek sûretiyle kafileleri için ha-
zırlanan irşat programlarını  takip ederek, 
irşat programını hacılara önceden duyur-
ması ve bu programlara tüm hacıların ka-
tılımı için azami gayret göstermelidir.
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Kafile Başkanı, her gün http://hacumre.
diyanet.gov.tr/ linkinde bulunan Prog-
ramlar kısmından Kafile Takip Programı 
üzerinden kafilesi ile alakalı vukuatları, 
hastalık vb. acil durumları ve kafile ile 
birlikte yapılan gezi, irşat vb. programla-
rının da sisteme girişini yapmalıdır. Kafile 
başkanlarının,  mümkün olan en kısa süre 
içerisinde Fetva ve İrşat Ekibi ile irtibata 
geçmek sûretiyle kafileleri için hazırlanan 
irşat programlarını  takip ederek, irşat 
programını hacılara önceden duyurması 
ve bu programlara tüm hacıların katılımı 
için azami gayret göstermelidir. Bayan 
irşat görevlilerimiz de otele yerleştikten 
sonra en kısa zamanda Bayan irşat so-
rumlusuyla irtibata geçerek, irşat hizmet-
leri ve Ravza nöbetleri hakkında bilgi al-
malıdır.
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